

LIAUDIES BALSAS

KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRASTIS

The PEOPLE'S VOICE, Lithuanian Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, 186 Clarendon St., Toronto 3, Ontario
Authorized as Second Class Mail, Post Office Department, Ottawa
and for Payment of Postage in Cash

Kaina 10 ct.

Nr. 3

Pentadienis, Sausio (January) 20, 1967, Toronto, Ontario

M E T A I XXXVI

Maoistai Įsakę Išvalyti iš Armijos Jiems Neištikimus Karinius Vadovus

TOKIJO. — Pranešimai iš Pekingo sako, kad Mao Tse-tungas ir jo draugai davę parėdymus išvalyti iš armijos visus jiems neištikimus karininkus ir komisarus.

"Liaudies ginklai turi būti rankose tų, kurie ištikimi pirmininkui Mao Tse-tungui, ištikimi Mao Tse-tungo mokiniui ir ištikimi proletarinės revoliucijos linijai, kurią atstovauja pirmininkas Mao Tse-tungas", sako parėdymas.

Pekine maoistai paėmė savo rankas radijo stotį. Maoistai ima viršų ant opozicionierių visur, kaip praneša Pekingas. Bet daugelyje vietų opozicionieriai tebelaiką galią savo rankose.

Raudonoji Vėliava, Mao Tse-tungo balsas, rašo, kad "buržuazinių reakcionierių" jėgos pralaimi, bet dar nesirengia pasiduoti. Vadovaujamos prezidento Liu Shao-chi, sudariusios armiją ir tęsiančios kovą.

Pats prezidentas Liu Shao-chi pareiškęs, kad jis noris atšaukti anksčiau duotą prisipažinimą prieš klaidų.

Kantone, raudonieji sargai, kurių prisirinkę visais milijonais, apgalvę opozicionierius, kurie buvo užvaldę miestą. Apie tai pranešė britų kores-

Amerikiečiams Tinka Geriau Maoistai

WASHINGTON. — Jungtinių Valstijų administracijai geriau būtų, jeigu Mao Tse-tungas su savo šalininkais laimėtų Kinijoje dabartiniame konflikte.

Dabartinė Kinijos vyriausybė, kaip žinia, labai griežtai nusistačiusi prieš Tarybų Sąjungą. Tas tarnauja amerikiečių interesams.

Jeigu Kinijoje paimtų valdžią tokie žmonės, kurie solidarizuotųsi su Tarybų Sąjunga ir kitomis socialistinėmis šalimis, tai JAV kapitalizmui nebūtų naudos.

Be to, jeigu Kinijoje laimėtų Mao Tse-tungo oponentai, tuomet susidarytų kitokia opinija apie Kiniją ir Jungtinėse Tautose, tuomet būtų sunku išvengti priėmimo.

ponentas, kuris randa Kantone.

Raudonieji sargai tūkstančiais maršuoja gatvėmis ir šūkaloja Mao Tse-tungo obalsius.

Užsienio korespondentai darą išvadą, kad Mao Tse-tungo pusėj yra daug mažiau veikėjų, bet su juo eina armijos vadas, o prie to, jis turis savo pusėj jaunų vaikėzų armiją — raudonuosius sargus.

Ši proletarinė revoliucija sutrukdysianti Kinijos pažangą. Mokyklos jau antri metai kaip uždarytos. Produkcija sulėtėjusi, o vietomis ir visai sustojusi.

Kinijoj Paleidžiami Saugumo Organai

PEKING. — Mao Tse-tungo žmona, Chiang Ching, kuri valdina svarbią rolę dabartiniuose Kinijos įvykiuose, pranešė, kad saugumo organai, prokuratūra ir aukščiausias teismas, panaikinami, kadangi esančios buržuazinio pobūdžio įstaigos.

Palieka tik policija, gaisrininkai, o visa kita perduodama karinėms jėgoms.

Iš to aiškiai matosi, kaip plačiai pasireiškia opozicija Mao Tse-tungo ir jo sąjungininkų linijai.

Armijoje taip pat esą Mao oponentų ir jie bus pašalinti iš pareigų.

VIETNAMEČIAI ESĄ NEPALAUŽTI ATAKU

HONG KONG. — Harrison Salisbury, kuris lankėsi Šiaurės Vietname, sako, kad Šiaurės Vietnamo žmonės, nežiūrint visų JAV bombardavimų, nevaikščioja nosis nuleidę. Ypač jaunimas esąs labai entuziastingas, pasiryžęs kariauti.

Jis taipgi sako, kad vietnamiečiai yra labai tvirti nepriklausomybės saugotojai. Jie priima pagalbą iš Tarybų Sąjungos, Kinijos ir kitur, bet jie nenorį, kad kas iš užsienio jiems įsakinėtų, ką jie turi daryti. Jie nori tvarkyti savo reikalus pagal savo nuožiūrą. Jo manymu, vietnamiečiai turi pakankamai ryžto kovoti ilgai, nežiūrint priešų pajėgumo.

NORI SUSITARTI RAKETŲ KLAUSIMU

WASHINGTON. — Prezidentas Johnsonas siūlo Tarybų Sąjungai, kad sutiktų su idėja, jog abi šalys atsisakytų nuo gamybos ir išdėstymo raketų apsigynimui nuo balistinių sviedinių.

Jis mano, kad tas labai daug kainuotų abiems pusėms, bet užtikrinimo vistiek nesuteiktų.

SUGRIŽĘ RADO PRIEŠO LAPELIUS

BEN CHUA. — Jungtinių Valstijų pėstininkai, sugrižę iš žvalgybos džiunglėse Pietų Vietname, atrado savo apkausuose primėtytų vietkongų lapelių. Tas buvo padaryta dienos metu, sargybos panosėj.

Karininkai aiškina, kad tuos lapelius paskleidė vaikai ar moterys, gyvenančios toje gyvenvietėje.

WASHINGTON. — Apsigynimo departamentas sako, kad bus sulaukytas Hanojaus apylinkių bombardavimas.

Matyti paveikė protestai, kurie iškėlė viršun, kad daug civilių užmušta.

U Thant Ragina Vengti Susikirtimo

JUNGTINĖS TAUTOS. — Jungtinių Tautų generalinis sekretorius U Thant kreipėsi į Sirijos ir Izraelio vyriausybes ragindamas jas vengti susikirtimo.

Esą gauta žinių, kad abi pusės koncentruoja dideles karines jėgas pasieniuose.

Sirija ir Izraelis jau seniai nesutinka. Izraelis nesutinka ir su Jordanu ir Egiptu. Bet Sirija, atrodo, daugiausia aktyvumo rodo. Ji, matyti su kitų šalių pritarimu, reikalavo, kad Jordanas įsileistų kitų arabų šalių karines jėgas dėl apsaugojimo nuo Izraelio.

U Thant labai susirūpinęs padėtimi toje pasaulio dalyje. Gali iškilti platus ginkluotasis konfliktas.

9,000 Montrealo Mokytojų Atmetė Komisijos Siūlymę

MONTREAL. — Katališkų pradinė ir vidurinių mokyklų mokytojai, viso 9,000, atmetė Montrealo Katalikiškų Mokyklų Komisijos siūlymę, kad ginčas būtų atiduotas tarpininkams išspręsti.

Streikas uždarė 400 mokyklų, kuriose mokinas 214,000 francūziškai ir angliškai kalbančių mokinių.

Streikui vadovauja Alliance des Professeurs de Montreal, atstovaujant 7,500 francūziškai kalbančių mokytojų, ir Federation of English Speaking Teachers, atstovaujanti 1,500 mokytojų.

De Gaulle Tarėsi Su Kiesingeriu

PARYŽIUS. — Čia tarėsi Francijos prezidentas Charles De Gaulle ir Vakarų Vokietijos kancleris (premjer) Kurt George Kiesinger. Pasitarimas buvęs gana draugiškas ir davęs geras pasekmes.

Abudu lyderiai sutikę artimai veikti Europos ateities klausimu. Abu sutikę, kad reikia pagerinti santykius su Rytų Europos šalimis.

Bet, iš kitos pusės, De Gaulle pakreipęs Kiesingerį prie linijos, kuri reikalauja, kad Britanija nebūtų priimta į Europos Bendros Rinkos ratelį.

Kiesinger, iš savo pusės, prašęs Franciją, kad atkalbėtų Afrikos šalis nuo pripažinimo Rytų Vokietijos.

KOSYGINAS PIETAUS PAS BRITŲ KARALIENĘ

LONDON. — Kada Tarybų Sąjungos premjeras Aleksejus Kosyginas lankysis Britanijoje, jis bus pakviestas ant pietų į Buckingham palocius, kur jis susitiks su karaliene Elizabeta.

Kada lankėsi Chruščiovas ir Bulganinas, jie buvo pakviesti į Windsor Castle, kur jie gerė arbatą sykiu su kalione.

Profesoriai Reikalauja

New Haven. — 462 Yale universiteto profesorių pasiuntė laišką prez. Johnsonui, kad besąlyginiai būtų sulaukytas Šiaurės Vietnamo bombardavimas.

Mokytojai reikalauja pakelti algas nuo 15 iki 20 procentų per du metus, didesnio mokytojų dalyvavimo mokyklų reikaluose, geresnių darbo sąlygų ir didesnio darbo užtikrinimo.

Mokyklų taryba siūlo pakelti algas 6 procentais. Kitaip sakant po 3 procentus į metus, kadangi kontraktas turi būti sudarytas dviems metams.

Verdune taip pat 600 Romos katalikų mokytojų tebesiginčija su Mokyklų taryba. Nesutikimas toks aštrus, kad pasitarimų nebuvo nuo lapkričio mėnesio. Mokytojai turi duoti žinoti provincialei vyriausybei, kad jie nori eiti į streiką, prieš 8 dienas pirm išėjimo į streiką. Jeigu Verduno mokytojai sustreikuotų, tai dar 13,000 moksleivių gautų "atostogas".

Protestoniškų mokyklų mokytojai užtaria katalikų mokytojų streiką ir smerkia vyriausybės kišimąsi į mokytojų ir Mokyklų tarybos ginčus. Mat provincialis apšvietos ministras iš kalno nurodė liniją, kurios tarybos turi laikytis savo ginčiuose su mokytojais.

Skirtumas tarp mokytojų reikalavimo ir Mokyklų tarybos pasiūlymo yra labai didelis. Atrodo, kad ims nemažai laiko, kol abi pusės suras vidurį, įgalinantį susitarti ir streiką baigti.

Nauji Demokratai Ruošiasi Rinkimams

TORONTO. — Nors Ontarijos seimelio rinkimai dar nepaskelbti, bet nauji demokratai (NDP) ruošiasi rinkimams jau dabar.

NDP Ontarijos lyderis D. C. MacDonald teigia, kad nauji demokratai išrinktų 48 atstovus, jeigu rinkimai įvyktų dabar. Gerai pasiruošus, sako jis, nauji demokratai galėtų išrinkti 67 atstovus.

Dabar Ontarijos seimelyje nauji demokratai turi 8 atstovus, konservatai 78, o liberalai — 22.

Nacionalis lyderis T. C. Douglas ragino visus veikėjus nesnausti, jeigu jie nori matyti 67 atstovus seimelyje po ateinančių rinkimų.

LB Vajaus Rezultatai

Gauta 75 naujos prenumeratos ir \$5,111.58 aukų

Liaudies Balso trisdešimt ketvirta metinė darbymetė, vajas, pasibaigė. Visi savaitraščių draugai ir draugės, o ypačingai vajininkai ir rėmėjai džiaugiasi pasekmingai užbaigę didžiąją darbymetę ir užtikrinę Liaudies Balsui ekonominį išsilaikymą per šiuos metus.

Siame išeivijos gyvenimo apsupime gauti dėl darbininkiško laikraščio 75 naujos prenumeratos ir sukėlti \$5,111.58 aukų, tai reikėjo įdėti daug ryžtingo darbo ir visokeriopa pasiaukoti. Liaudies Balso vajininkai ir rėmėjai visą tą garbingai atliko.

Laikė paskutinės vajaus savaitės žymiausiai paturtino LB vajaus rezultatus Floridos duosnieji rėmėjai. Taipgi eilė vajininkų pasispaudė gavime naujų prenumeratų ir užbaigę išpildyti būtinąją naujų prenumeratų kvotą.

Laikė šio vajaus iš rajonų buvo gauta sekančiai:

Iš pirmo rajono gauta 22 naujos prenumeratos ir \$930.85 aukų. Jie savo kvotą 20 naujų

prenumeratų ir \$900.00 aukų pildė 107 nuosimčius.

Iš antro rajono gauta 23 naujos prenumeratos ir \$2,354.28 aukų. Jie savo kvotą 30 naujų prenumeratų ir \$1,800 aukų išpildė 104 nuosimčius.

Iš trečio rajono gauta 6 naujos prenumeratos ir \$318.00 aukų. Jie savo kvotą 5 naujų prenumeratų ir \$350.00 aukų išpildė 106 nuosimčius.

Iš ketvirto rajono gauta 8 naujos prenumeratos ir \$240.50 aukų. Jie savo kvotą 5 naujas prenumeratas ir \$200.00 aukų išpildė 90 nuosimčių.

Iš Jungtinių Valstijų gauta 22 naujos prenumeratos ir \$1,257.40 aukų. Jie savo uždavinį ir šiame vajuje tikrai garbingai atliko suteikdami Liaudies Balsui tikrą tėvišką-motinišką labai reikiamą pagelbą.

Tarprajoninėse lenktynėse Pirmas rajonas išėjo pirmuoju ir savo pergalę trečiu kartu atžymi ant Liaudies Balso Istorinės trofėjos.

Naujų prenumeratų kvotą geriausiai išpildė trečias rajonas, o aukų kvotą antras rajo-

nas. Ketvirtas rajonas aukų kvotą išpildė su kaupu, bet naujų prenumeratų kvotos išpildyme labai atsiliko.

Skirtingų vietovių vajininkai užbaigę vaju turėdami vajaus punktų sekančiai:

Toronto vajininkai	4,422
Montrealo vajininkai	2,781
Floridos vajininkai	996
Windsoro vajininkai	706
Londono-Rodnės vaj.	683
Hamiltono vaj.	598
Port Arthuro vaj.	546
Tillsonburgo vaj.	491
Čikagos vaj.	439
Brooklyno vaj.	432
Vancouverio vaj.	389
Rochesterio vaj.	323
Winnipeg'o vaj.	240
Detroito vaj.	240
Kalifornijos vaj.	194
Norwoodo vaj.	187
Philadelphijos vaj.	154
Waterburio vaj.	139
Sudburio vaj.	131
Red Lakos vaj.	104
Baltimorės vaj.	79
Scranton'o vaj.	74
Worcesterio vaj.	67
Lethbridge vaj.	59
Atikokano vaj.	58
Timminso vaj.	57
Kapuskasingo vaj.	44
Eddystono vaj.	43
Ste. Agathes vaj.	38
Lawrence vaj.	36
Radways vaj.	36
Clevelando vaj.	31
Hortfordo vaj.	25
Edmontono vaj.	22
Pittsburgho vaj.	16
Brocktono vaj.	15
Rockfordo vaj.	11

Virš keturiasdešimtyje miestų bei miestelių Liaudies Balso vajininkai ir rėmėjai darbavosi dėl Liaudies Balso tolimesnio išsilaikymo. Siame vajuje ne vien Kanados ir JAV LB draugai dalyvavo, bet ir užjūrio, Skotijos, draugai gražiai pasirodė.

Lenktynėse už pasekmingesnę pravedimą vajaus, Toronto vajininkai laimėjo pirmą dovaną \$25.00; Montrealo vajininkai antrą — \$20.00; Floridos vaj. trečią — \$15.00; Windsoro vaj. ketvirtą — \$10.00 ir Londono-Rodnės vaj. penktą — \$5.00. Laimėtos dovanos bus priduos tos ar pasiūstos tų vietovių daugiausia pasidarbavusių vajininkų ar veikėjų adresais.

Torontiečiai ruošia Liaudies Balso vajaus užbaigtuves, kur bus pranešta vietos vajininkų lenktynių rezultatai ir įteiktos jiems jų laimėtos dovanos. Būtinai visuomeniškai svarbu, kad ir kitų vietovių LB draugai suruoštų vajaus užbaigtuvių rengimus ir reikiama įvertintų vajininkų pasidarbavimą ir pasiaukojimą.

Visiems vajininkams, rėmėjams ir organizacijoms, kurios rėmė, vadovavo vajaus pravedime, už visokeriopa pasiaukojimą ir puikią kooperaciją reikiame nuosirdžiausią padėką. Jūs savo dideliu pasiaukojimu ne tik nutiesiate ekonominio išsilaikymo kelius dėl Liaudies Balso, bet ir kuriate Kanados pažangiųjų lietuvių kultūrinės

Kas Kaip Remia Liaudies Balsą

Floridoje gyvenanti nuosirdieji Liaudies Balso draugai sutinkant šiuos metus rekordiniai gausiai parėmė savaitraščių.

V. Bovinas iš Miami, Floridos, mums rašo: "Čia yra šimtinė (\$100.00) Liaudies Balso paramai. Tai naujų metų dovana nuo didžiai pažangą ir apšvietą mylinčio Jono Smalensko. Taip pat Jonas Smalenskas siunčia geriausių naujų metų linkėjimus Liaudies Balso kolektyvui ir jo skaitytojams".

Jos. J. Sholunas, LLDL 45 kuopos fin. sekretorius, iš St. Petersburg, Floridos, jau ne pirmą kartą taip gražiai atsiliepdamas mums rašo: "Mes L.D.-L.D. 45 kp. nariai sveikiname Jus draugai su šiais naujais metais ir su pasveikinimu prisiunčiame \$200.00 vertės čekį dėl Liaudies Balso paramos. Linkime laimingų šių naujų metų dėl Jūsų, Draugai. O už vis labiausiai geriausio pasisekimo veikloje dėl Liaudies Balso gerovės ir taikos, kad liaudis be baimės laisvai galėtų gyventi ant šios mūsų žemės".

Kilnūs ir malonūs sveikinimai visiems Liaudies Balso draugams, o savaitraščio paramai trys labai reikalingos amerikoniškos šimtinės. Bravo, Šilotosios Floridos Mielieji Draugai ir Draugės!

S. Balčiūnas, Toronto, užrašė naują prenumeratą į Lietuvą.

C. Spakauskas, Fort William, Ont., užrašė dvi naujas prenumeratas į Lietuvą, atsinaujino sau ir paaukojo \$2.00.

J. Dereškevičius, Timmins, Ont., prisiuntė atnaujintų prenumeratų.

ir visuomeninės veiklos kilnią istoriją.

K. Kilikevičius

Geo. Shimaitis, Brockton, Mass., atsinaujindamas prenumeratą prisiuntė \$5.50 surinktų aukų. Aukojo: K. Kalvelienė \$2.00, G. Shimaitis \$1.50, J. Vaitkunas ir M. Gutauskienė po \$1.00.

V. Budrienė, Rochester, N. Y., užrašė naują prenumeratą į Lietuvą.

V. Žilinskas, Toronto, pridavė atnaujintų prenumeratų ir nuo A. Mažeikos \$1.00 aukų.

A. Shlapelis, St. Colomban, Que., užrašė dvi naujas prenumeratas į Lietuvą ir paaukojo \$1.00.

A. Maldeikienė, Springford, Ont., užrašė naują prenumeratą ir prisiuntė nuo B. Tamašausko \$5.00 aukų.

A. Daukantas, Toronto, pridavė atnaujintų prenumeratų ir nuo J. Gorman \$1.00 aukų.

P. Kisieliene, Montreal, prisiuntė nuo Montrealietės \$10.00 aukų.

J. Valunas, Toronto, pridavė atnaujintų prenumeratų ir nuo H. Dabravolskienės \$6.00 aukų.

J. Astyliene, Hamilton, Ont., prisiuntė atnaujintų prenumeratų ir nuo S. Chrazanavičiaus \$5.00 aukų.

M. Vidrukas, Winnipeg, prisiuntė naują prenumeratą užrašytą P. Civilio, kelias atnaujintas ir \$6.50 surinktų aukų. Aukojo: P. Civilis \$3.50 ir A. Malala \$3.00.

J. Lesevičius, Montreal, prisiuntė naują prenumeratą gautą B. Kvietiško, keletą atnaujintų ir \$11.50 surinktų aukų. Aukojo: L. Skripka \$5.50, J. Braukila \$5.00 ir P. Barzdenis \$1.00.

Patys atsinaujindami paaukojo:

W. Poškus, Pickering, Ont., \$6.00;

(Nukelta ant 3 pusl.)

Dovanos Giminėms Tarybų Sąjungoje!

UKRAINSKA KNYHA

Priima užsakymus dėl tarybinių aukštos kokybės prekių. Šios "Podarok" dovanos gali būti užsakytos už Kanados pinigus Kanadoje gyvenančių dėl pristatymo Tarybų Sąjungoje.

Dovanos pristatomos per 4-7 savaites po priėmimo užsakymo, be jokių mokesčių gavėjams.

Kainos priimanos. Štai keletas pavyzdžių (čia neįeina mažas patarnavimo mokestis):

Autom. Moskvich	\$2,348.25	Laivelio motoras	\$132.13
Motorskuteris	211.42	Refridžeratorius	138.75
Motoreiklas	198.20	Skalbiamoji mašina	89.71
Vyr. Dviratis	34.91	Siuvamoji mašina	32.03
Moter. Dviratis	40.95	Dulkių siurblys	37.00
Berniukų Dviratis	30.53	Televizorius	194.23
Mergaičių Dviratis	31.18	Patefonas	117.01
Vaikų Dviratis	12.56	Bayan akordianas	177.52

ir daugelis kitų, kaip elektriniai namų apyvokos daiktai, radijo imtuvai, juosteliniai rekorderiai, pianinai, foto kameros, prožektoriai, rankiniai laikrodėliai, binokliai, medžiagos, staltiesės, lovyų uždangalai, divonai, rankšluosčiai, parfumerija.

★ ★ ★

Priedui prie to, Ukrainiska Knyha tęsia reguliariu patarnavimą.

Mes siunčiame prekes, pirktas siuntėjo, visas išlaidas sumokėjus Kanadoje; taipgi apmokėtus maisto siuntinius, sudarytus iš kanadiškų ar daniškų produktų.

Mes paroduodame visokius dalykus dėl dovanų siuntinių.

Dėl tolimesnių informacijų kreipkitės:

Ukrainska Knyha

962 Bloor St. West, Toronto 4, Ontario

Ar jūs norite atlankyti Lietuvą 1967?

Jeį taip, tai mes su malonumu galime painformuoti jus apie mūsų turą.

"Baltic Holiday 1967"

Jūsų grupė išvyks orlaiviu iš Montrealo liepos 11 dieną, 1967 m., ir skris pro Helsinkį į Leningradą, o iš tenai jūs vyksite į Vilnių, liepos 14 dieną, 1967 m., kur jus pasitiks jūsų giminės ir draugai. Lietuvoje išbūsute iki liepos 30, 1967.

Kanadon sugrįšite rugpjūčio 1 dieną.

Tūro kaina tikrai \$771.00 (kanadiškais). Tas apmoka kelionę orlaiviu iš Montrealo iki Vilniaus ir atgal, pirmos klasės viešbutį (dvi lovos kambaryje) su trimis valgiais į dieną. Taipgi ir važinėjimą pamatyti įdomesnes vietas.

Registruokitės dabar arba ne vėliau birželio 1, 1967.

Iš kalno reikia įsigyti Kanados užsienio pasą, du paveikslus (nuotraukas) dėl TSRS vizos ir vieną dėl aplikacijos, taipgi įteikti depozitą. Jei neturite Kanados užsienio paso, mes galime parūpinti.

Dėl smulkesnių informacijų kreipkitės pas mus asmeniškai, per telefoną ar laiškais. Rašykite Mr. Nick Vasilewitch, kelionių konsultantui.

Kennedy Travel Bureau Ltd.

296 Queen St. W. - Toronto, - Tel. 362-3226

MONTREAL "Laisvėje" (są priminė apie K racijos šimtme ri, savo ruožtu didelę reikšmę. nas pasirodym tautinė paroda

Taip, ši par dės š. m. balan realyje, ir teši nesius, iki spal žiba Kanados š kaktuvėms. Jo džio prasmė, viso pasaulio, žųjų valstybių, mokslo, pramo ros atsiekimai.

kas, o ypatit miestas, ruoš: pareigas atlikt Pati parodos sala Sv. Lauri visų dalyvauje lionai jau veil voti. Gatvės, k tos susisiekim giama išvystyt laipsnio (taip, Montrealyje p dabar neatpaži Visas miesto pasikeitė.

Mes, Mont bendrai, o p ypatingai, ir kalbamės, dis. tome, ką mes ruošti šiam n gyvenime įvy abejojame, ka sime svečių l plačios Kanad nių Amerikos kitų pasaulio Tarybų Lietuv Ir štai, R. M tardamas Leil nalo "Aušra" Stoberskio k

"Liaudies Išleidžiamų la

Dienrašti

Tris kart

Du kart į

Savaitraš

DVISAV

Mėnesini

LAS IR GYV

Laikrašč

Priimam

kame persiun

nadiškais paš

Taipgi p

virš vardintų

Metinių į

— \$4.00; "Lie

— \$2.00; "S

\$3.00; "Tary

Pusmetir

kaip gegužio

Užsakym

Liaudies Bal

Auksinė Mizaros Mintis

J. Lesevičius

MONTREAL. — R. Mizara "Laisvėje" (sausio 6 d.) gražiai priminė apie Kanados konfederacijos šimtmetinę sukaktį, kuri, savo ruožtu, Kanadai turi didelę reikšmę. Jo žodžiais, vienas pasirodymų, tai bus Tarpautinė paroda — "Expo 67".

Taip, ši paroda, kuri prasidės š. m. balandžio 28 d., Montrealyje, ir tęsis per šešis mėnesius, iki spalio 28 d., bus pažiba Kanados šimtmetinėms sukaktuvėms. Joje, pilnoj to žodžio prasmė, atsispindės veik viso pasaulio, didžiųjų ir mažųjų valstybių, menų, kultūros, mokslo, pramonės ir agrikultūros atsiekimai. Kanada, Kvebekas, o ypatingai Montrealo miestas, ruošiasi "šeimininkų" pareigas atlikti visu įtempimu. Pati parodos vieta — supilta sala Sv. Lauryno upėje — bei visų dalyvaujančių šalių paviljonai jau veik baigta išbuda-voti. Gatvės, keliai ir visos kitos susisiekimo priemonės baigiama išvystyti iki auksčiausio laipsnio (taip, kam teko būti Montrealyje prieš kelis metus, dabar neatpažintumėt miesto). Visas miesto vaizdas žymiai pasikeitė.

Mes, Montrealo lietuviai bendrai, o pažangūs lietuviai ypatingai, irgi kur besunitikę kalbamės, diskutuojame, svarstome, ką mes galėtumėm pasi-ruošti šiam nepaprastam mūsų gyvenime įvykiui. Juk mes ne-abejojame, kad parodoje turė-sime svečių lietuvių ne tik iš plačios Kanados bei iš Jungti-nių Amerikos Valstijų, bet ir iš kitų pasaulio kraštų ir net iš Tarybų Lietuvos.

Ir štai, R. Mizara karštai pri-tardamas Leikijos lietuvių žur-nalo "Aušra" redaktorius Z. Stoberskis keliamai minčiai,

kad reiktų pažangių lietuvių spaudos leidėjams ir redakto-riams susitikti ir pasitarti bendrais spaudos reikalais, jis siūlo, proga pasaulinės parodos, susivažiuoti ateinančią vasarą Kanadoje, Montrealo mieste. Tai auksinė mintis. Puikus pasiūlymas! Kaip būtų malonu ir smagu, jei ir kitų kraštų lietu-viai, spaudos atstovai, ypatingai prospektyvūs dalyviai pasi-

sakytų tą patį.

O mes Montrealo pažangūs lietuviai iš savo pusės, darytu-mėm viską, ką tik galėtumėm padaryti, kad patenkinti mūsų brangius svečius, suteikti viso-keriopą paslaugą ir kooperaci-ją. Tuo galite būti tikri, mūsų mieli bičiuliai.

Vienaip ar kitaip, mes turi-mės viltį ir tikimės laike pasau-linės parodos, susilaukti tos laimingos dienos, susitikti, pa-sispausti dešinę, apsimainyti mintimis, pasidalyti įspūdžiais su daugeliu mūsų tėvynainių iš visų pasaulio kraštų.

Įdomybių Pasaulyje

Miestas po vienu stogu

Profesoriaus Sergejaus Alek-sejevo nuomone, netolimoje ateityje Užpoliarėje bus galima statyti miestus apšogotus nuo rūščios gamtos minkštais pripučiamais apvalkalais.

Aleksejevas teigia, jog minkš-tus apvalkalus iš sintetinių plė-velių ir audinių ateityje bus ga-lima daug kur panaudoti, tame tarpe ir kosmonautikoje, kur iš jų bus galima gaminti pripu-čiamus palydovus. Jų reikės taip pat naftos ir chemijos pra-monėje saugykloms ir minkš-tiems vamzdžiams.

Botanikos sodas Užpoliarėje

Daugiau kaip keturis tūkstančius augalų rūšių, atvežtų iš įvairių žemės rajonų, galima pamatyti šiame botanikos sode. Jis įrengtas Vudjavro slėnyje, Kolos pusiasalyje, 120 kilomet-rų į šiaurę nuo poliarinio rato.

Sis sodas, kuris imta kurti prieš 35 metus, yra žymiai toliau į šiaurę, negu žinomi botanikos sodai Oulu (Suomija), Edmontone (Kanada) ir Akuro-rirye (Islandija). Vudjavro slėnyje yra vienintelis pasau-

lyje botanikos sodas poliarinių platumų zonoje.

Ziemą saulė čia daugiau kaip mėnesį nepakyla virš horizon-to, o pūgos kartais būna net liepos mėnesį. Nežiūrint to, sode žydi ir mezga vaisius augalai ne tik iš rajonų su panašio-mis klimato sąlygomis (pavyzdžiui, iš tundros), bet ir kai kurie augalai iš lapočių miškų, stepių ir net kalnų subtropikų rajonų.

Vudjavro slėnyje yra idealios sąlygos Kolos pusiasalio gamtai tyrinėti. Tai gyvas Tolimosios Šiaurės augalų muziejus. Nuo slėnį supančių kalnų papė-dės iki jų plokščių viršūnių, čia užtiksimė ir eglų bei beržų tai-gą, ir kalnų tundrą ir, pagaliau, arktinę aukštikalnių dykumą.

Kiek žmonių teks gydyti?

Grupė Kijevo mokslininkų sukūrė matematinį gripo epide-mijos modelį. Naudodamiesi tikimybių teorija ir matemati-nės statistikos metodais, mokslininkai dabar gali apskaičiuoti, kiek gyventojų gali susirgti gripu. Iš anksto bus galima nu-matyti profilaktines priemones.

MASKVA. — Jia atspausdin-ta 50,000 egzempliorių Ameri-kos negrų eilėraščių.

Sako Daug Kunigų Yra Homoseksai

TORONTO. — Peter Servet-nyk, kuris išbuvo 17 metų Ro-mos katalikų kunigu Saskače-vanoje, bet pastaruoju metu metė kunigystę ir apsivedė, pa-reiškė, kad daug katalikų ku-nigų yra homoseksai, narkoti-kai ir alkoholikai.

Kai Pierre Berton jį klausė, jis pasakė:

"Aš būsiu atviras, aš turėjau tame patyrimą — homoseksua-lystę. Ir aš galiu sakyti, kad kunigai tampa narkotikų edik-tais, alkoholikais ar turi priva-tiškas suguloves".

Jis sakė, kad celibatystė va-ro prie nemoralų aktų. "Aš ži-nau iš savo 17 metų kunigystės, kad daugelis kunigų turė-jo suguloves..."

Susirgo

RODNEY, Ont. — Jau pora savaičių kaip serga draugė K. Skujienė. Ji randasi Elgin Generalinėje ligoninėje St. Thomas, Ont. Dabar jau jaučiasi geriau ir tur būt neužilgo grįš namo.

Linkime draugei greitai ir visiškai pasveikti.

S. F. Repšial

Padėkos Žodis

Brangūs mane lankiusieji: prašau priimti širdingą padėką jums visiems, kurie atkankė, apdovanojot. Jūsų lankymai palengvino man pergyventi taip skaudžią operaciją. Nuola-tiniais mano lankytojais, be abejonės, buvo mano šeima — žmona, sūnus, marti, dukra ir dukra gyvenanti Kvebeko pro-vincijoje; taipgi lankė Jarienė, Jasilioniai, Kukėniai, M. Šim-kūnai, Ramanaukai, Račienė, Ragauskai, Mockaitis, Zulus,

Gendrenas, Laurinavičius, Vil-ko šeima, Baltuliai, Svirpliai, Vertelkai. Dėkoju visiems už gėles, atvirukus.

Jėgos dar neleidžia visų at-minti, bet bendrai dėkoju vi-siems. Ypač marčiai Helenutei, kuri taip rūpentinai žiūrėjo manęs.

Taisausi labai lėtai, bet sveikstu.

B. Tamašauskas

Delhi, Ont.

KAS KAIP REMIA LIAUDIES BALSĄ

(Atkelta nuo 2 pusl.)

Ch. Povilaitis, Toronto, \$6;
J. Kavolinas, Canoe, B. C., \$6.00;

B. J. Viskeliai, Boyle, Alta., \$1.00;

G. Berlinski, Islington, Ont., \$2.00;

Visiems už pasidarbavimą ir aukas širdingai ačiū.

Administracija

HIGH PARK

SAUNA and MASSAGE

Suomiška Garų Pirtis

Atdara dėl moterų ir vyrų

nuo antradienio iki šeštad.

nuo 12 iki 11 val. vakaro

Sekmadienį nuo 8 v. ryto

iki 2 val. p. p.

583 Annette St.

(Prie Runnymede)

Toronto, Tel. RO. 7-4086

Pranešimas

Iš Sūnų ir Dukterų K.L.S.P. Dr-jos centro raštinės, Toronto.

Visom kuopom ir pavieniam nariam: Prašome apsimokėti nario mokesį su pradžia metų, kad apsaugojus savo narystę. Siųsdami pinigų perlaidą, išra-šykite išdininko P. Pajuodžio vardu, laiškus adresuokite sekretoriui, J. Kevėža, 11 A Delaware Ave., Toronto 4, Ont.

LIETUVOS SPAUSDINIAI

"Liaudies Balso" raštinėje galima gauti Tarybų Lietuvoje išleidžiamų laikraščių ir žurnalų.

Dienraštis "TIESA"

Tris kartus į savaitę išleidžiamas "SPORTAS"

Du kart į savaitę išleidžiamas "LIETUVOS PIONIERIUS"

Savaitraštis "LITERATŪRA IR MENAS"

DVISAVAITINIS žurnalas "SVYTURYS"

Mėnesiniai žurnalai: "TARYBINĖ MOTERIS", "MOKS-LAS IR GYVENIMAS" ir "MŪSŲ SODAI".

Laikraščių kainos po 5 c., o žurnalų po 25 c. egzempliorius.

Priimamė užsakymus ir paštu. Prisiuntus mokesį apmo-kame persiuntimą. Mažesnius užsakymus galite prisiųsti ir ka-nadiškais pašto ženklais.

Taipgi priimame ir naujas bei atnaujintas prenumeratas virš vardintų laikraščių ir žurnalų.

Metinių prenumeratų kainos: "Tiesos" — \$5.00; "Sporto" — \$4.00; "Lietuvos Pionierius" — \$2.50; "Literatūra ir Menas" — \$2.00; "Svyturys" — \$4.50; "Mokslas ir Gyvenimas" — \$3.00; "Tarybinė Moteris" — \$2.00; "Mūsų Sodai" — \$4.00.

Pusmetinės prenumeratos turi būti užsisakytos ne vėliau kaip gegužio mėnesį, o metinės ne vėliau spalio mėnesį.

Užsakymus siųskite su Money orderiais adresu:

Liaudies Balsas, 160 Claremont St., Toronto 3, Ont. Canada.



Žymus lietuvių raitininkas J. Rapalys

Liaudies Balsas

SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRASTIS
LEIDZIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos kaina:
Kanadoj ir visur kitur \$5.00 metams; pusmečiui \$2.50.

LIAUDIES BALSAS
160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada
Telefonas: Empire 6-4358

NEJAUGI JIE NORI ISGARSINTI

Kanadoje jau yra gerai žinoma, kad valstybinis televizijos tinklas kviečiasi Vakarų Vokietijos neonacių lyderį Adolfą von Thaddeną. Jis turės interviu su CBC reporteriais. Žydų organizacijos ir kitos jau išreiškė protestą. Net pačių vokiečių ambasada smerkia tokį Kanados televizijos užmojį.

Ištikro, kokiems gi galams eikvoti Kanados žmonių taksus ant tokių žmonių. Ar maža pasaulis žino, ką naciai padarė? Nejaugi CBC vadovai jau pamiršo. Dešimtys tūkstančių kanadiečių paguldė galvas gindami civilizaciją nuo nacių. Būtų didelis išminimas, jeigu Kanados televizija vykdytų savo užmojį suteikti tam neonacių lyderiui progą persistatyti Kanados žmonėms per valdišką televiziją.

GYVENIMAS EINA SAVO KELIU

Tėviškės Ziburiuose ir Nepriklausomoj Lietuvoj dažnai skundžiamasi, kad jaunimas mažai paisyti lietuviškos spaudos, organizacijų ir bendrai lietuviybės. Senesniems, ypač tiems, kurie tebegyvena praeitimi, kurie dar puoselėja viltį atgauti galią Lietuvoje, tas sudaro didelį rūpestį. Nemažesnį rūpestį jaunimas kelia ir vietiniams, nes jis neina tou keliu, kuriuoėjo jų tėvai. Taigi, jaunimas, apamai, yra didelis rūpestis visiems.

Kalbant apie lietuvių jaunimą, reikia pasakyti, kad jis yra dar didesnė problema, negu vietinis. Jo ištautėjimas skaudžiau paliečia senuosius, negu vietinio jaunimo zigzagai. Tėvams tikrai nemalonu, kai vaikai nepaiso tėvų mokinimo ir eina savo keliu. Bet reikės apsiprasti ir su tuo. Tai nėra koks prasižengimas.

Ateivių jaunimas, nors ir Lietuvoj gimęs, labai lengvai prigijo šioj šalyj. Jis jaučiasi esąs namie. Jis turi žiūrėti, kaip susikurti ateitį čionai. Letuviška kalba jam gal tik tiek reikalinga, kiek reikalinga susikalbėjimui su tėvais. Išvystyti kokį kultūrinį veikimą lietuvių kalba neįmanoma. Savo tėvų kalba čia Kanadoje jis negali naudotis apart namų.

Lietvių kalba būtų kiek svarbesnė, jeigu būtų noras palaikyti ryšius su Lietuvos jaunimu. Bet nuo to jie atgrasinti, tiesiog jiems draudžiama.

Senesnieji geriau išsilaikė todėl, kad jie nėjo čia į mokyklas. Jiems buvo didesnis reikalas palaikyti savo draugijas, susitikti dažniau, nes jie neturėjo tokių progų įsilieti į vietos gyvenimą. Su jaunimu jau kitaip. Tai naturalus reiškinys.

KINIEČIŲ NELAIMĖ

Pranešimai iš Pekino, Tokijo ir kitų vietų nepasako aiškiai, kas dabar dedasi Kinijoje, tačiau jie rodo, kad tenai ne viskas tvarkoje. Atrodo, kad tenai prasideda platus žmonių išstojimas prieš Mao Tse-tungo ir jo sėbrų ofensyvą prieš jų apsauktus žmones, prieš jų įrankį — raudonuosius sargus. Negalima įsivaizduoti, kas Kinijoje atsitiktų, jeigu išsivystytų vidujinis karas. Sakoma, kad čiangukaišekininkai jau varvina seiles.

Mao Tse-tungas su savo draugais puola daugelį žymių komunistų lyderių. Jie vadinami buržuaziniais reacionieriais. Atrodo labai keista. Visi vadinami asmenys yra labai seni komunistai, daug kovoję už komunizmą. Kaip gi taip jie virto "kapitalizmo" šalininkais?

Tas faktas, kad Mao Tse-tungas ir jo draugai labai puola ir Tarybų Sąjungos lyderius, kurie vykdo komunizmą Tarybų Sąjungoje, visai sugriauna jų kaltinimus kiniečiams.

Nesutikimas Kinijoje veikiausiai paeina iš to, kad Mao Tse-tungas ir kiti nori plėsti revoliuciją, nepaisant net ir to, kad iš to kiltų pasaulinis, nuklinis karas, o kiti nori plėsti sugyvenimą tarp tautų. Tarybų Sąjungos lyderiai vykdo socializmą namie, bet jie stengiasi sugyventi su visų šalių žmonėmis. Net ir su Jungtinių Amerikos Valstijų.



Kauno vaikų kavinėje "Pasaka"

Pasidairius po Pasaulį

Tokijo korespondentas praneša iš Pekingo, kad Kinijoje įvestas patvarkymas prieš Mao Tse-tungo kritikų. Nuo dabar bus nusikaltimas kritikuoti Mao Tse-tungą, Kinijos Komunistų Partijos pirmininką, ir Lin Piao, apsigynimo ministrą.

Stebėtojai mano, kad Mao Tse-tungo šalininkai ima viršų ant opozicijos, kuri pasireiškusi po visą šalį.

Jungtinėse Valstijose pakeliami pajamų taksai 6 procentais. Karas Vietname išsėmė išdą, tai didesnė mokesčių našta užkraunama ant žmonių.

Jeigu tas karas ilgiau tęsis, tai neužteks ir to. Dabar Vietname svarbiausias kovas veda amerikiečiai. Vietnamiečiai nepatikimi. Tik per praėjusius metus pabėgė iš Ky armijos apie 120,000.

Iš Kanados sostinės Ottawos eina gandai, kad Kanada ir Indija, kaip Tarptautinės Komisijos narės, daro žygius Vietnamo karui baigti.

Užsienio reikalų ministras Paul Martin neišduoda savo planų, bet ir neužsigina, kad yra kas nors daroma. Esanti spaudžiama ir Lenkija įsidėti prie šių pastangų.

Privatiškuose pasikalbėjimuose su prezidentu Johnsonu, Paul Martin raginęs suauktyti bombardavimus Šiaurės Vietnamo.

Sakoma, kad Lotynų Amerikos diplomatai Jungtinėse Tautose susitarė dėl neįsileidimo nuklinių ginklų į Lotynų Ameriką.

Dvidešimt viena valstybė yra kviečiamos į Meksiką oficialiai pasirašyti paktą, kad nuklinių

ginklų Lotynų Amerikon visai neįsileisti.

Indonezijos parlamentas nutaręs praveisti tyrinėjimą, ar prezidentas Sukarno nebuvo įveltas į sukilimą 1965 metais.

Sukarno aiškina, kad jis nieko apie tai nežinojęs, bet atžagareiviai nepaleidžia jo ir tiek. Norima kaip nors diskredituoti jį žmonių akyse. Kol kas jis tebėra populiarus ir neįmanoma atsikratyti jo.

New York Times redaktoriaus pavaduotojas Harrison Salisburi vis dar teberašo iš Hanojaus. Jis daug faktų surinko.

Bendrai, jis savo akimis matė, kad amerikiečiai išbombardavo daug visai nemilitarinių vietovių ir užmušė nemažai civilių žmonių.

Jis taipgi matęs daug bombų kraterių prie užtvankos, kurią išgriovus būtų užlieti dideli plotai ir daug žmonių prigirdyta.

Vietnamiečiai surinkę labai daug nesprogusių amerikiečių bombų. Jos rodomos vizitoriams. Vienas vietnamietis pareiškęs, kad kai karas pasibaigs, tai vietnamiečiai turės daug gelžgalių savo plieno industrijai. Amerikiečiai tiek bombų numetę, kad skeveldrų visur pilna. O prie to, daug lauzo yra iš numuštų orlaivių.

Salisbury taipgi praneša, kad šiaurės Vietname naudojamos ir tokios bombos: Viena bomba pasklaidanti po didelį plotą 300 beisbolės dydžio bombų, kurios išlaksčiusios į visas puses sprogs ir pasklaidžia daugybę šratų. Tokia bomba apimanti 300 ketvirtainių jardų plotą. Ji nukreipta prieš

Laivu "Puškinas" iš Montrealo į Lietuvą

Laivas Puškinas iš Montrealo į Lietuvą išplauks gegužės 30 dieną, 1967 metų, su ekskursija. Palydovė — žymi dainininkė Ona B. Kubilius. Lietuvoje išbus 16 dienų. Jei kas norės, galės laiką prailginti Lietuvoje. Visa kelionė užima 5 ir pusę savaitės, nes be Lietuvos dar mes aplankysime 6 kitas šalis. Bet jei kam kelionė pasirodo yra per ilga, tai keliautojai galės važiuoti į Lietuvą laivu, o grįžti orlaiviu. Tokia kelionė bus apie savaitę trumpesnė ir kainuos apie \$80 pigiau. Beje, mes grįšime iš Lietuvos S. S. United States laivu į New Yorką. Laivą paimsime iš Francijos.

Gerbiami Liaudies Balso skaitytojai, kurie norite važiuoti laivu arba laivu ir orlaiviu, tai nieko nelaukę siųskite depozitą: Gordon Travel Service, 220 St. State Street, Chicago, Ill., 60604. Uždėję depozitą, būsite užtikrinti vieta laive.

Galite klausti bile informacijų Gordon Travel Service agentūroj.

Vietų Puškine gavome ne per daugiausiai! Taigi, nesivėluokit užsisakyti vieta. Jei negalėsite važiuoti, o duosite laiku žinoti, visas depozitas bus sugrąžintas.

Kelionė į abi puses laivais kainuoja \$1,273.50. Už tą kainą agentūra paruoš vizas ir kitus reikalingus dokumentus. Taipogi hotelius, valgi ir visą transportaciją ir "sightseeing". Pasą turite gauti patys iš ten, kur gyvenate.

ALGOMA STREIKAS JAU PASIBAIGĖ

SAULT STE MARIE. — Čia plieno darbininkų "streikas", apėmęs 8,000 darbininkų, jau pasibaigė. Kompanija ir mūrinių unija susitarė ir darbas prasidėjo.

Šis streikas buvo vienas iš keisčiausių. Faktinai streikavo tik 80 mūrinių. Visi kiti buvo atleisti iš darbo, kadangi fabrikai negalėjo gauti medžiagų, kuomet kitų unijų nariai atsisakė eiti pro pikietus.

žmones.

Jaučiamas didelis pasikeitimas Vakarų Vokietijos politikoje.

Pavyzdžiui, Bonna praneša, kad Vakarų Vokietijos misija išvyko į Pragą tikslu pasitarti apie užmezgimą diplomatinių ryšių. Iki šiol Vakarų Vokietijos vyriausybės griežtai atsisakė turėti diplomatinius santykius su tomis valstybėmis, kurios pripažįsta Rytų Vokietiją, nors turi tokius santykius su Tarybų Sąjunga, kuri yra pripažinusi Rytų Vokietiją.

Bonnos ponai, atrodo, ieškos rinkų Rytų Europoje, nes Vakarų Vokietijos ekonominiai reikalai gerokai pablogėjo.

Past

Kiek galima pranešimų apie, tai tenai tarp komunistų

Mao Tse-tu nori praveisti kiti priešinasi.

Taip vadina volucija yra l rankis savo op

Sios piauty nijos žmonių

Nesutikima no čiangukaiše soj. Jie ma proga jiems j

Bet jie neg amerikiečių j dami iki aušų vargu sutikty šekininkams.

Kita vertus sugebėty suj prieš įsiveržė

Kanadoje d išsaugojimą r bet tik kalba

Pavyzdžiui, nas įtraukė į Gordoną, tai lyderių išsiga tuoja už tam sumažinimui įtakos Kanad

Trumpai t moj vietoj, o — antroj.

Kad kanad nepriklausom do ir tas:

Kai tik To unijoje pras tuoju su sku Washington

Vienas te klausė unije jie negali išs mų vietoje?

R. Mizara lia mintį, ka nados paroc ga būtų ger tuvių spau susitiktį Mc

Reikia pa ki idėja. Bf lykas.

Bet kas ruoš?

Juk reiki tyvos? Turi kas ir vieta

Gal ame patėpsius lių lietuvi galėtų tą j joj su mon

DETROI gamintojai galės išpild sybės reik patobulinir gumo atžv

Pastabos

Kiek galima susigaudyti iš pranešimų apie įvykius Kinijoje, tai tenai vyksta varžybos tarp komunistų lyderių.

Mao Tse-tungas ir eilė kitų nori praveisti savo politiką, o kiti priešinasi.

Taip vadinama kultūrinė revoliucija yra Mao Tse-tungo [rankis savo oponentams įveikti.

Šios piautynės yra tikra Kinijos žmonių nelaimė.

Nesutikimai Kinijoje išjudino čiangkaišekininkus Formosoj. Jie mano, kad susidaro proga jiems įsiveržti.

Bet jie negali to padaryti be amerikiečių pagalbos. Šie, būdami iki ausų įsivėlę Vietname, vargu sutiktų padėti čiangkaišekininkams.

Kita vertus, Kinijos žmonės sugebėtų sujungti savo jėgas prieš įsiveržėlius.

Kanadoje daug kalbama apie išsaugojimą nepriklausomybės, bet tik kalbama.

Pavyzdžiui, kai tik Pearsonas įtraukė į kabinetą Walterį Gordoną, tai visa eilė liberalų lyderių išsigando. Mat jis agituoja už tam tikras priemones sumažinimui užsienio kapitalo įtakos Kanadoje.

Trumpai tariant, biznis pirmojoje vietoje, o Kanados interesai — antroje.

Kad kanadiečiai nepribrendę nepriklausomam gyvenimui, rodo ir tas:

Kai tik Toronte karpenterių unijoje prasidėjo nesutikimas, tuoj su skundu nusiskubino į Washingtoną.

Vienas teisėjas tiesiog paklausė unijos lyderius, kodėl jie negali išspręsti nesuspriamtųjų vietoje?

R. Mizara ir J. Lesevičius kečia mintį, kad tarptautinės Kanados parodos Montreale proga būtų gerai įvairių šalių lietuvių spaudos darbuotojams susitikti Montreale.

Reikia pasakyti, kad tai puiki idėja. Būtų tikrai geras dalykas.

Bet kas tą susitikimą surooš?

Juk reikia kieno nors iniciatyvos? Turi būti numatytas laikas ir vieta.

Gal amerikiečiai, kurie turi platesnius ryšius su įvairių šalių lietuvių organizacijomis, galėtų tą padaryti, kooperacijoj su montrealiečiais.

J. Y.

DETROIT. — Automobilų gamintojai pareiškė, kad jie negalės išpildyti visus 23 vyriausybės reikalavimus, kas liečia patobulinimą automobilių saugumo atžvilgiu.



Johnny Wayne ir Frank Shuster, žymieji Kanados komikai

Ką Kiti Rašo

Prezidento "tiltai"

Du konservatyvūs kolumnistai Robert Allen ir Paul Scott niūriai rašo, kad prezidentas Johnsonas "tiesias tiltus su komunistinėm šalim". Pavyzdžiui, jie duoda prez. Johnsono pakvietimą TSRS žinių agentūros Tass korespondento Vitalio Petrušenkos į Teksas. Petrušenka aprodytas prezidento Johnsono dvaras, po to korespondentas vaišintas ir laikytas net 10 dienų prezidento namuose.

Petrušenka buvo pirmas TSRS korespondentas viešėjęs pas JAV prezidentą. Tatoi laikoma nepaprastu žygiu. — Tarybų Sąjungai "pasigerinimu".

Vienu tarpu pastebėjęs, kad Petrušenkos drabužiai apdulėję, Johnsonas nušluostęs jį sakė: "Esu tikras, jūsų valdžia neduoda jums tokio gero tarno, kaip aš".

Negana to, Petrušenka duota teisė skristi į Meksiką. Toks leidimas reikalingas norint sugrįžti į JAV.

Meksikoje TSRS turi vieną galingiausių radijo stočių. Diplomatai ir žvalgybininkai spėlioja, kad Petrušenka nuvyko Meksikon tiesioginiai perduoti prezidento Johnsono informaciją ar pasiūlymą Maskvai.

Prezidentas Kenedis naudojė TSRS korespondentus tiesioginiam susisiekimui su TSRS vyriausybe per tą stotį, sako tie kolumnistai.

Jiems nepatinka, kad prezidentas ilgai vaišinęs Petrušenką. Jie laiko tai Johnsono pastanga susitarti su TSRS vyriausybe karą baigti ir aplamai suderinti nesutikimus.

Jei tokios pastangos daromos, tai geras poreiškis.

— Vilnis

Ar suvažiuosime ten? ..

Mūsų kaiminka Kanada šiemet švenčia savo šimtmetinę

sukaktį, kai ji tapo valstybe.

Jubiliejus, be abejonės, didelis ir kanadiečiai ryžtasi jį iškilmingai atžymėti.

Vienas "pasirodymų" bus Tarptautinė paroda, kuri atsidarys Montreale š. m. balandžio mėnesį. Parodai suorganizuoti, sakoma, kanadiečiai žada išleisti tarp 500-600 milijonų dolerių. Be abejonės, ne vienas ir mūsų bičiulių iš JAV varą nuvyks į parodą.

Šia proga lai man bus leista priminti vieną dalyką, kurį uoliai judina Z. Stoberskis, Lenkijos lietuvių žurnalo "Aušra" redaktorius.

Pernai, kai Stoberskis susitikau Vilniuje, jis man sakė:

— Būtinai reikėtų pažangiosios lietuvių spaudos leidėjams bei redaktoriams suvažiuoti į konferenciją pasitarti bendraisiais mūsų reikalais.

— Kur tokį suvažiavimą atlaikyti? — klausiu jo.

Stoberskis siūlė: Niujorką, Varšuvą arba Vilnių.

Dabar, man rodosi, tokiam suvažiavimui vieta būtų tinkamiausia Montrealis. Į Kanadą daug lengviau atvykti Lietuvos žurnalistams. Čia, parodos proga, kaip tik būtų galima praveisti gerą pasitarimą.

Ką apie tai galvojate, jūs, Tarybų Lietuvos laikraštinių, kai, jūs pietamerikiečiai ir varšuviečiai, ir mes, gyvenę JAV?

— R. Mizara

"Ratavokite"

Anądien vieną radijušninkas Niujorke suruošė pagerbimo banketą... Pietinio Vietnamo ambasadoriui Nguyen Doy Lien.

Už poros dienų čikagiškis marijonų organas pirmame puslapyje paskelbė "ilustruotą" straipsnį po sekama trijų skilčių antrašte:

"Ieškoma drangų pagelbėti Lietuvai atgauti savo nepriklausomybę".

Matyti mūsų "veiksniuose" ne kokie popieriai. Jei jau Lietuvos "laisvinimui" draugų reikia ieškoti pas, anot Grigaičio, "azijatus" blogiau nebegali būti.

Prieš kiek laiko vienas "laisvintojų" čyfas juk buvo net Pietų Korėjon nuvykęs. Ten Sidzikauskas tikėjosi sumobilizuoti visą Aziją Lietuvos "išlaisvinimui". Niekas neišėjo, nes pati didžiausia Azijos valstybė Kinija Sidzikausko kvietimo nepriėmė ir nedalyvavo.

Jei Kinija būtų dalyvavusi, tai jau kas kita. Juk kinai galėtų šapkomis išmušti "maskolius" iš Lietuvos.

Nesitikima geresnių pasėkų ir iš radijušninko pastangų. Ką reiškia vienas ambasadoriukas, nors ir iš Pietinio Vietnamo.

Ne tik "laisvintojų" veiksniams nesiseka tarptautiniuose santykiuose, bet ir pačiam Dedei Samui Vašingtone.

Lig šiol Anglija buvo ištikimiausias mūsų aliantas. O veizėk, ką dabar daro! Plečia prekybą su mūsų aršiausiu "priešu" Fidel Kastro!

Ir ne tik plečia prekybą, bet Anglijos išdas garantuoja Simon - Carves konstrukcijos firmai \$30,000,000 paskolą Kubai.

Tiek lėšuos išbudavojimas Kuboje chemijos įmonės. Jei Kuba neatmokės, firmai iki cento atmokės valdžia.

— L. Jonikas

Laiškas L. Balsui

Gerb. LB redakcija ir skaitytojai!

Visi žinom, kad šiais metais Tarybų Sąjunga mini 50 metų sukaktį nuo įsteigimo tarybinės valdžios. Tai labai svarbi ir garbinga tos šalies žmonių sukaktis. Tą sukaktį, be abejonės, minės ir mūsų gimtinė Tarybų Lietuva, tarybinių respublikų šeimos narė. Būtų įdomu pamatyti šį tą iš tų iškilmių.

Man kyla mintis, ar negalėtume suorganizuoti jaunų turistų grupę iš mūsų vaikų. Aš manau, kad atsirastų nemažai tokių, kurie įdomaujasi tėvų gimtine, jos jaunimo gyvenimu, atsiekimais, kokias sąlygas turi mokslui ir t.t. Aš su mielu noru leisiu savo dukrą, jeigu atsirastų daugiau norinčių vykti į Lietuvą.

Būtų įdomu išgirsti per spaudą ar laiškais atsiliepimą į šį sumanymą. Reiktų tai daryti nieko nelaukiant, nes ne taip daug laiko yra.

A. Maldeikis

Box 35,
Springford, Ont.

MASKVA. — Tarybų Sąjungos žinių agentūra Tass praneša, kad grynas prasimanymas užsieniuse, būk įvyko susikirtimai ant Kinijos ir Tarybų Sąjungos sienos.

Pasieniuse buvę mažų provokacijų, bet jokių susikirtimų nebuvo.

ŠYPSENAS

Praktiška slaugė

"Tėti, kas yra praktiška slaugė?"

"Praktiška slaugė, sūneli, yra ta slaugė, kuri apsiveda su turtingu pacientu".

Tokių nereikia

"Tu sakai, kad mylėtum mūsų Gvendaliną ir tuomet, jeigu ji būtų visai neturtinga?" pasiteiravo būsimas uošvis.

"Taip".

"Gali nešdintis iš čia", pasakė tėvas. "Tokių kvailių mums į žentus nereikia".

Ligos priežastis

"Girdėjau, kad labai ilgai ligoninėje buvai?"

"Tikra tiesa".

"Kame dalykas, kad greitai nepasveikai?"

"Niekas manęs nelankė."

"Ką tas turi bendra?"

"Juk visi ligoniai sako, kad jie dėkoja lankytojams, kad jie padėjo greičiau pasveikti".

Du trečdalius vedusi

"Mūsų teta Ona niekad nebuvo vedusi?" pasiteiravo Jonukas.

"Ne visai taip. Sykį ji buvo du trečdalius vedusi".

"Kaip tai?"

"Nagi taip: ji buvo jau bažnyčioje, kunigas atėjo šliubą duoti, bet jaunikis nepasirodė".

Jei žingaidu...

MacLeans žurnale tilpo straipsnis tokiu antgalviu: "Kur mažas šunelis eina po nugaišimo?" Gal kam teko matyti ant televizijos prieš kalėdas, kaip nekuri žmonės myli šunis, kates, deda vainikus, gėles ant jų kapų, meldžiasi už jų "vėles".

Vienas protestonų kunigas pareiškė, kad šuo Rudis turėjo vėlę ir nuėjo į dangų.

Londone, Anglijoj, viena našlė turėjo apleisti anglikonų bažnyčią, kadangi ji per daugelį metų vesdavosi savo šunį prie komunijos ir dalindavosi su juomi komunija.

Niagara Falls gyventojas pastatė šuniui ant kapo kryžių. Žmonės sako, kad tai išniekinimas žmonių, bet administratorius užgiria tokią užuojautą šuniui.

Kasmet Toronte šunų kapinės lanko tuzinai žmonių tikslu prisiminti šunelius.

S. M.

STE. AGATHE. — Kvebeko provincialė policija tiria, kur pradingo 60 vaikų iš vienuolyno, kurį užlaiko sekta, leidžianti tėvams tapti kunigais ir mūnyškėmis.

Montrealo žinios

Svarbus Pranešimas

Kanados Lietuvių Literatūros Draugijos Montrealo kuopa savo narių reguliarią susirinkimą šaukia šį sekmadienį, sausio 22 d., 1:30 val. p. p., Moose Hall svetainėje, 3385-A Park Ave.

Kviečiame visus narius dalyvauti. Turime mūsų Draugijos svarbių reikalų aptarti. O kiek laikas leis, taipgi pasidiskusuoti bendrai visuomeninius ir pasaulinius įvykius. Todėl kas interesuojasi, kviečiame ir ne narius dalyvauti.

Kp. Valdyba

Ligoniai

Zymaus mūsų veikėjo B. Kvietinsko dukrelė Telma Benon turėjo operaciją Viktorijos ligoninėje.

Pranas Šiuplevičius staigiai susirgo ir išvežtas į ligoninę.

Aida Šiuplevičienė taip pat nesijaučia gerai ir lanko gydytoją.

Visiems ligoniams linkiu greitai pasveikti.

Tėsia mokslą

Antano Mikulio pusbrolio dukrelė Bronė Bruzgiūtė (iš Albertos) tęsia toliaus mokslą McGill universitete Montreale.

Albertoj ji išdirbo 7 metus gailėstinga sesute. Dabar mokosi toliau, kad galėtų kitas slaugės mokinti.

Linkiu geros sėkmės.

Sutikimas naujų metų

Gruodžio 31 dieną vakare visi skubėjome į puikų lietuvių klubą sutikti naujus metus. Tur būt pirmas toks naujų metų sutikimas buvo.

EXPO 1967

Rašykite dėl rezervacijos kambarių. Mūsų vieta — pusė valandos kelionės į parodą.

A. C. FREDS
6-31e St. Eustache
Grande Cote, R. 29, P. Q.
Tėl. 472-7321

Kai nuvažiuoju, jau radom pilną salę, beveik visos vietos užimtos. Bet mūsų gerasis klubo pirmininkas Jonas Petrulis su savo žmona mokėjo visus gražiai sutalpinti, nors žmonių buvo virš 500. Klubas niekad dar neturėjo tiek žmonių. Visi jau buvo susėdę, o vis dar rinkosi, bet visiems buvo vietos parengtos.

Vaisės buvo puikios. Be kitų, virtuvėje dirbo mūsų garbioji šeimininkė K. Keršienė. Visiems besivaišinant, klubo pirmininkas pasveikino visus su Naujais Metais ir pranešė, kad yra daug svečių iš kitur: iš Kalifornijos, New Yorko, Toronto ir iš kitur, tik reporteriui nepavyko sužinoti, nes buvo labai daug žmonių.

Prie gero orkestro visi gražiai pasišokome, linksmi laiką praleidome. Publika labai puošė gražus moterų apsirengimas. Kaip gėlės žydėjo.

Didžiausias kreditas tenka Jonui Petruliui ir jo žmonai už tokį puikų parengimą.

Lai būna šie metai laimingi visiems, kad galėtume sulaukti daug tokių parengimų.

J-na

Mirtis Šienaujasi

MONTREAL. — Keletą metų įkrios cukrinės ligos pripaustas, sausio 7 dieną mirė Antanas Baranauskas, 72 metų amžiaus, gimęs Sizmų kaime, Vaškų parapijoje, Biržų rajone. Šiame krašte išgyveno 39 metus.

Velionis priklausė Montrealo Lietuvių Sūnų ir Dukterų Pašalpinėj Draugijoj ir buvo pavyzdingas narys. Lankydamas susirinkimus, laiku užsimokėdavo nario duokles ir dalyvavo draugijos parengimuose. Buvo fiziniai tvirtas, darbštus, taupus ir ekonominiai gražiai įsikūręs. Liūdinčius paliko žmoną Elzbieta, po tėvams Norkevičiūtę, vedusį sūnų Gediminą su žmona, du anūkus, dvi anūkes, sesutę Marę Lietuvoje ir brolių Joną Jungtinėse Valstijose, kuris dalyvavo laidotuvėse.

Gruodžio 10 dieną gražiai patarnaujant graboriui Wilso-



Kauno aerporto laukiamasis

Šis Tas iš Montrealo

Sausio 8 dieną įvyko Montrealo Lietuvių Sūnų ir Dukterų Pašalpinės Draugijos metinis susirinkimas Vytauto klubo svetainėje. Šiame susirinkime perėmė pareigas nauja valdyba, nors su labai mažais pasikeitimais. Tik vicepirmininkas pasitraukė ir jo vietą užėmė J. Braknys, o protokolų raštininko vieton išrinktas V. Verbyla, kuris praityje yra buvęs keletą metų finansų raštininku. B. Kvietinskas, išbuvęs tris metus vicepirmininku, pasitraukė dėl kitų organizacijos reikalų.

Metinį draugijos stovio raportą išdavė finansų sekretorius draugas J. Lesevičius. Jis raportavo, kad šiuo laiku draugija turi nemažą narių gerame stovyje. Mirė 6 nariai. Pajamų

nui didelio būrio žmonių 15 automobilių palydėtas ir per Aušros vartų bažnyčią palaidotas Cote Neiges kapinėse. Nuo kapinių visi palydovai buvo pakviesti į Aušros vartų salę ir tenai gerai pavaišinti.

Liūdinčiai žmonai ir giminiams reiškiamė gilią užuojautą, o Tau, Antanai, amžino, ramaus poilsio.

J. Č.

Reiškiu Padėką

Noriu išreikšti nuoširdžiausią padėką tiems draugams ir draugėms, kurie ir kurios man susirgus ir pergyvenus operaciją skaitlingai lankė ligoninėje, atnešė dovanėlių ir prisuntė atviručių, linkinčių greitai pasveikti. Visuomet Jus su dideliu malonumu ir dėkingumu minėsiu. Džiaugiuosi ir tuo, kad laimingai nugalėjau ligą.

Dar kartą Jums ačiuoju
Mikasa Jonušienė

draugija turėjo sekančiai: narinių duoklių \$2,846, nuošimčių už paskolas \$917.60, parengimais sukelta \$1,437.08 Viso pajamų turėta \$5,200.0

Išlaidų turėjo seka: pomirtinėmis išmokėta \$300, pašalpinėmis \$2,560.25, administraciniam reikalams išleista \$854.05. Viso išlaidų buvo \$4,014.30.

Taigi, draugijos išdas 1966 metais paaugo \$1,186.44. Su šia diena draugijos izde randasi pinigais ir paskolomis \$24,184.47.

Švenčių proga teko susitikti kelis JAV lietuvius, kurie kritiškai montrealiečius, kad mažai žinių teikia Liaudies Balsui iš Montrealo. Teisinaus, sakymas, kad nusenome, lietuviško veikimo mažai. Jie sakė, kad jei nėra lietuviškų žinių, tai rašyti apie kitus įdomesnius nuotykius, kaip praityje buvo rašoma. Amerikiečiai tuomi esą labai susidomėję. Visa mūsų bėda, kad mums trūksta korespondentų.

Devyni tūkstančiai Montrealo katalikų mokytojų, priklausančių unijai, reikalauja pakelti algas 18 procentų, taipgi ir kitų pagerinimų.

Jie sako, kad įvyks streikas, jeigu jų reikalavimai nebus patenkinti. Streikas paliestų 220,000 mokinių.

Montrealo Romos katalikų dvasiškija paskelbė visam svetui, kad baigė statyti didžiausią visame pasaulyje bažnyčią, pradėtą statyti 1904 metais. Jos priežiūrai esą reikalinga 100 darbininkų. Sakoma, kad jos užlaikymas kainuos \$25,000 į savaitę.

Savo "stebuklingumu" pralenkianti ir Francijos Lurdą, ir

Portugalijos Fatimą. Tyčia kiek laiko atgal išbuvo toje bažnyčioje, žiūrėdamas ar neįvyks koks "stebūklas". Man beesant dvi moterys atnešė jauną vaikėžą, kurio kojos buvo paralyžuotos, trečia atnešė čemodaną pilną sidabrinių ir padėjo prie "stebuklingos" vietos, kur nesuskaitoma daugybė žvakių. Nelaimingas vaikinukas, moterų prilaikomas, uždegė visas žvakes, prie kiekvienos žvakės kišo sidabrinius į specialią dėžutę. Išbuvo tris valandas, laukdamas "stebūklo". Visi keturi, pasimeldę, išėjo kaip atėjusios, jokio stebūklo nebuvo, raišys nepasveiko.

Montrealiečiai gauname gražią "dovaną" 1967 metams: apart padidinio federalinių taksų, dar pakeliamas autobusų fėras: už dolerį gausime tik 4 tikičius. Elektra pakils 7 procentais, gazolinas pakils 2 centais ant galiono.

Montrealiečiai perspėjami, kad ekspozicijos metu bus labai žiūrima švaros. Policija turės teisę areštuoti ant gatvės už spaudymą ant šaligatvio ar kokius kitus nešvaros dalykus.

Montrealo prielauka buvo skaitoma pavyzdgingiausia visame pasaulyje tuomi, kad įvykdavo mažiausia vagysčių. Bet per kelis pastaruosius metus vagystės taip išsiplėtojo, kad Montrealo prielauka dabar šiuo atžvilgiu užima pirmą vietą.

Per metus išvagiama už milijonus dolerių.

B. K.

NKRUMA SUSIKROVĖS GRAŽIA SUMELE

ACCRA. — Nauji Ganos valdonai, kurie nuvertė prezidento Nkrumos valdžią, aiškina, būk esą surasta, kad Nkruma, beprezidentaudamas, susikrovė užsienioose gražią sumelę "juodai dieni" — \$6,800,000.

Algos Nkruma per 15 metų gavęs \$402,000. Iš tos sumos jis sutalpęs \$135,000. Visą kitą sumą jis susikrovė nelegaliu būdu. Daugiausia kyšiais iš kontraktorių.

WASHINGTON. — Aukščiausias teismas patvarkė, kad nėra prieš įstatymus vykti į Kubą, nors valstybės departamentas draudžia.

Girdi, tas faktas, kad pase sakoma, jog jie negalioja vykti Kubon, Kinijon, Siaurės Vietnam, Siaurės Korėjon ir Albanijon, dar nereiskia, kad vykstančius galima bausti.

MASKVA KRITIKUOJA AMERIKIETI RAŠYTOJA

MASKVA. — Tarybinė spauda smarkiai krtikavo Amerikos rašytoją John Steinbeck už rėmimą karo Vietnam. Šis rašytojas seniau būvopažangus, bet praturtėjęs pasikeitė.

DENI DID

Nežiūrint man darėsi giau. Jau bu man suteikt sakramentus prieš šias a sušaukti pri menę; taip Vienuolės su lovą, jų tarp ji. Mano jau stojo galvūg už rankos, l romis. Nusp kažką pasak dino mane dviem paga damasi į vy palaiminti n no padarytu visas savo d už gėdą, ku traukusi. I prie mano daugybė ty lykėlių, kur arba kuriai: si. Paprašiu man pasiel rėsiu. Ji su seserims, l jai, įmesda Pasišaukia lę, kuri atg ne už virvė jduodama kryžių, tari

— Brang kite mane kite tikra, l kai stosiu j Ir kodėl manęs tad pas jį be kia didelė tikėtis jos kokia būsi venimo val išvengiam čia man t suteikia t mo galą. mane pra Taip ir bu žinė mirti dinėja, o j ją laimę.

Po pasl ne apėmė Ištisą nak laikoma t mis vieni manęs pa čiau, kaip jo man p kažkur t "Kojos ir sustingo. išgyvens ir kryžius dau ir kit te gi, eiki mial num prikankin Saldi r kai krizė akis, pa glėbyje.

DENI DIDRO

Vertė A. Merkytė

Vienuolė

(Tąsa)

Nežiūrint viso jos rūpesčio, man darėsi vis blogiau ir blogiau. Jau buvau prie mirties; man suteikė paskutiniuosius sakramentus. Keletą minučių prieš šias apeigas paprašiau sušaukti prie manęs bendruomenę; taip ir buvo padaryta. Vienuolės sustojo aplink mano lovą, jų tarpe buvo ir vyresnioji. Mano jaunoji draugė atstostojo galvūgalyje ir laikė mane už rankos, laistydamą ją ašaromis. Nuspėdamos, kad turiu kažką pasakyti, vienuolės pasodino mane ir palaikė sėdėdama dviem pagalvais. Tada, kreipdamasi į vyresniąją, paprašiau palaiminti mane ir užmiršti mano padarytus prasižengimus, o visas savo drauges atleisti man už gėdą, kurią joms buvau užtraukusi. Man pagaudaujant, prie mano lovos buvo atnešta daugybė tų įvairių smulkių dalykėlių, kurie puošė mano celę arba kuriais aš pati naudojaisi. Paprašiau vyresniąją leisti man pasielgti su jais kaip norėsiu. Ji sutiko. Išdalinai juos seserims, kurios talkininkavo jai, įmesdamos mane į karcerį. Pasišaukiau prie savęs vienuolę, kuri atgailos dieną vedė mane už virvės. Bučiuodama ją ir įduodama savo rožančių bei kryžių, tariau:

— Brangioji sesuo, prisiminkite mane savo maldose ir būkite tikra, kad nepamiršiu jūsų, kai stosiu prieš dievą...

Ir kodėl dievas nepasišaukė manęs tada pas save? Ečiau pas jį be jokio nerimo. O kokia didelė tai laimė! Ir kas gali tikėtis jos du kartus? Kas žino, kokia būsiu paskutinę savo gyvenimo valandą, o tačiau ji neišvengiama. Tegul dievas siunčia man tas pačias kančias ir suteikia tokį pat ramų gyvenimo galą. Mačiau, kaip prieš mane prasiverė rojus vartai. Taip ir buvo, be abejo, nes sąžinė mirties valandą neapgaudinėja, o ji žadėjo man amžinąją laimę.

Po paskutinio patepimo mane apėmė lyg kažkoks letargas. Išties naktį mano būklė buvo laikoma beviltiška. Kartkartėmis vienuolės prieidavo prie manęs patikrinti pulso. Jaučiau, kaip jos rankomis vedžiojo man po veidą, ir tartum iš kažkur toji girdėjau balsus: "Kojos ir rankos jau visiškai sustingo... Nosis atšalo... Neišgyvens iki ryto... Rožančius ir kryžius liks jums..." Išgirdau ir kitą pikta balsą: "Eikite gi, eikite sau, leiskite jai ramiai numirti. Argi maža jūs ją prikaninkote!"

Saldi man buvo ta minutė, kai krizė praėjo ir, pravėrusi akis, pasijutau savo draugės glėbyje. Ji neatsitraukė nuo

manęs, slaugydama mane visą naktį, skaitydama maldas už mirstančius, duodama man pačiuoti kryžių, kurį, atitraukusi nuo mano burnos, glausdavo prie savo lūpų.

Pamačiusi, kad plačiai prasi-merkiau, ir išgirdusi mane giliai atsidūstant, ji pamanė, kad tai paskutinis atodūsis, pradėjo verkti, vadinti mane savo drauge ir melstis: "Dieve, pasigailėk jos ir manęs! Dieve, priimk jos sielą! Brangioji drauge, kai jūs stosite prieš viešpatį dievą, prisiminkite seserį Ursulę..." Žiūrėjau į ją liūdnai šypsodamasi pro ašaras ir spausdama jai ranką.

Tuo metu atvyko ponas Buvaras, vienuolyno gydytojas. Pasak žmonių, jis buvo geras specialistas, bet despotiškas, pasiputęs ir šturkštaus elgesio žmogus.

Jis smarkiai pastūmė į šalį mano draugę, patikrino pulsą ir pačiuojo odą. Su juo atėjo vyresnioji, lydima savo numylėtinii. Jis puse žodžio paklausė, kas man atsitiko, ir pasakė:

— Ji pasveiks. Ir, žiūrėdamas į vyresniąją, kuriai, matyt, jo žodžiai nepatikto, pakartojo:

— Taip, sesuo vyresnioji, ji pasveiks; oda atrodo gerai, karštis krito, ir akyse pradeda blizgioti gyvybė.

Sulig kiekvienu jo žodžiu mano draugės veidas švietė vis didesniu džiaugsmu, o vyresniosios ir jos bendrininkų veidai njuokėsi apmaudu, kurį jos velniui stengėsi nusišlepti.

— Pone, aš visiškai nenoriu gyventi.

— Tuo blogiau, — atsakė jis; paskui kažką prirašė ir išėjo.

Man pasakojo, kad letargo metu aš keletą kartų kalbėjau: "Brangioji motinėle, greitai būsiu su jumis! Viską jums papasakosiu". Matyt, kreipiausi į savo buvusią vyresniąją, — tuo neabejoju. Niekam nepalikau jos portreto, norėjau nusinešti jį su savim į kapą.

Pono Buvaro prognozė pasitvirtino; temperatūra krito, gausus prakaitas galutinai numušė karštį. Nebebuvo daugiau abejonės, kad pasveiksiu. Iš tikrųjų, aš pagijau, bet tai truko labai ilgai. Šitame vienuolyne man buvo lemta išskėti visus skausmus, kokius tik galima patirti. Mano liga pasirodė klatinga. Sesuo Ursulė beveik neatsitraukdavo nuo manęs. Kai pradėjau atgauti jėgas, ji ėmė netekti savųjų; jai sutriko virškinimas; po pusiau-dienio ji apalpavo ir išgulėdavo be sąmonės kartais po ketvirtį valandos. Tada ji būdavo kaip negyva, jos žvilgsnis užgesdavo, kaktą išpildavo šal-

tas prakaitas, rinkdavosi į lašus ir tekėdavo skruostais, rankos bejėgiai nukardavo. Tiksliai atleidus korsetą ir atsagsčius drabužius jai pasidarydavo šiek tiek lengviau. Kai ji atsipeikėdavo, pirmoji jos mintis būdavo surasti mane, ir aš visada būdavau greta jos. O kartais, kai jai likdavo šiek tiek nuovokos ir sąmonės, ji vedžiodavo ranka aplink save, nepravardama akių. Šį judesį visos aiškiai suprastavo, ir, kai kas nors iš jų prisiliesdavo prie šios ieškančios rankos, kuri, nesuradusi tos, kurios ieškojo, vėl bejėgiškai nusivirdavo, — jos sakydavo man:

— Sesuo Siuzana, ji ieško jūsų, priekite gi prie jos...

Aš puldavau jai prie kojų, dėdavau sau ant kaktos jos ranką, kuri ir likdavo ten, kol praeidavo apalpinimas. Kai ji atsipeikėdavo, tuoj kreipdavosi į mane:

— Taip, sesuo Siuzana, tai man lemta mirti, o jums — gyventi; aš pirmoji pasimatysiu su ja, papasakosiu jai apie jus, ir ji klausysis manęs verkdam. Jeigu yra karčių ašarų, tai yra ir saldžių ašarų, ir jeigu ten, danguje, mylima, vadinasi, ten ir verkiama.

Ir padėjusi galvą man ant peties, ji apsidildavo ašaromis.

— Likite sveika, sesuo Siuzana, — pridurdavo ji, — likite sveika, mano drauge. Kas pasidalins su jumis skausmais, kai manęs nebebus? Kas, kas? Ak, brangioji drauge, kaip man gaila jūsų. Mirštu, jaučiu, kad mirštu. Jeigu būtumėte laiminga, kaip skaudu man būtų skirtis su gyvenimu.

Jos būklė garsdino mane. Norėjau, kad Ursulę paguldytų į vienuolyno ligoninę, kad ją atleistų nuo pamaldų ir kitų sunkių vienuolės pareigų, kad jai pakviestų gydytoją, bet man vis atsakydavo, kad nieko rimto nesą ir alpulys savaime praeis. O brangioji sesuo Ursulė tik ir tenorėjo vykdyti savo pareigas ir visur laikytis nustatytos tvarkos. Vieną dieną, dalyvavusi ankstyvosiose maldose, ji daugiau bažnyčioje nepasirodė. Supratau, kad jai labai bloga. Ir tuoj po rytmetinių pamaldų nubėgau pas ją. Ji gulėjo visiškai apsirėngusi ant lovos ir tarė man:

— Štai ir jūs, brangioji drauge. Buvau tikra, kad jūs atskubėsite pas mane, ir laukiau jūsų. Paklauskite, ką pasakysiu. Kaip nekantriai laukiau jūsų ateinant! Aš taip ilgai išbuvau apalpusi, kad jau nebesitikėjau atsigauti ir jus dar kada nors pamatyti. Imkite, štai raktas nuo mano altorėlio, atrakinkite spintelę, nuimkite tentutę, kuri skiria per pusę apatinį stalčių; už lentelės rasite ryšulį popierių. Niekai nesiryžau skirtis su jais, kad ir kaip pavojinga buvo juos laikyti, kad ir kaip skaudu buvo juos skaityti. Deja, mano ašaros beveik nuplovė raides! Kai manęs nebebus, užgesdavo, kaktą išpildavo šal-

Ji buvo tokia silpna ir taip sunkiai kvėpavo, kad negalėjo išstarti iš eilės nesustojusi nė poros žodžių. Ji stabtelėjo beveik po kiekvieno skiemens ir kalbėjo taip tyliai, kad vos galėjau išgirsti, nors beveik pri-glaudžiau ausį prie jos lūpų. Paėmiau raktą, pirštu parodžiau altorėlį, ji patvirtindama linktelėjo galvą. Nujausdama, kad neteksiu jos, ir neabejodama, kad jos ligos priežastis buvo ir mano liga, ar skausmas, kurį jai teko pergyventi dėl manęs, ar manęs liginimas, begalinio sielvarto prislėgta, ėmiau raudoti. Bučiau jai kaktą, akis, veidą, rankas, prašiau ją man atleisti, bet jos mintys buvo kažkur toli, ir ji negirdėjo mano žodžių. Viena ranka ji glostė man veidą. Atrodė, kad ji manęs nemato. Gal būt, ji net manė, kad aš išėjau, nes staiga ji mane pašaukė:

— Sesuo Siuzana!

— Aš čia, — atsakiau.

— Kuri valanda?

— Pusė dvyliktos.

— Pusė dvyliktos! Eikite pietauti. Eikite ir tuojau grįžkite.

Varpas suskambo, reikėjo ją palikti. Kai priėjau prie durų, ji vėl sukėlė mane, ir aš sugrįžau. Su didelėmis pastangomis ji atsuko man savo skruostus. Pabučiavau ją. Ji paėmė mano ranką ir laikė ją suspaudusi. Atrodė, kad ji nenori, negali skirtis su manimi.

— Ką padarysi, taip, matyt, reikia, — tarė ji, paleisdama mano ranką, — taip nori dievas. Sudie, sesuo Siuzana. Duokite man kryžių.

Įdėjau jai į rankas kryžių ir išėjau.

Visos jau buvo bekylančios iš už stalo. Kreipiausi į vyresniąją ir visų vienuolių akivaizdoje papasakojau apie pavojingą sesers Ursulės būklę; labai prašiau ją pačią įsitikinti.

— Gerai, — atsakė ji, — teks ją aplankyti.

Ji užkopė pas Ursulę, lydima kelių vienuolių. Aš sekiau paskui jas. Jos lėjo į Ursulės celę, o tos vargšėlės jau nebebuvo gyvųjų tarpe. Ji gulėjo išsitiesusi ant lovos visa apskrėngusi, nusivirusia galva, pusiau pravi- ra burna, užmerktomis akimis, su kryžiumi rankose. Vyresnioji šaltai pažvelgė į ją ir pasakė:

— Ji mirė. Kas galėjo manyti, kad mirtis jos laukia čia pat! Tai buvo puiki mergaitė. Pasakykite, kad skambintų varpais, ir aprenkite ją įkapėmis.

Likau viena prie jos galvūgalio. Sunku aprašyti joms mano skausmą, o vis dėlto pavydėjau jai jos likimo. Priėjau prie jos, laisčiau ašaromis ją bučiuodama; uždengiau paklode veidą, kurio bruožai pradėjo jau keistis. Paskui nutariau padaryti tai, ko ji prašė. Kad niekas nekludytų, palaukiau, kol visos nuėjo į bažnyčią. Tada atrakiniau spintelę, nuėmiau lentelę ir radau gana didelį ryšulį popierių, kuriuos ir sude-

ginau tą patį vakarą. Si mergaitė visada buvo liūdna; neprišimenu, kad ji kada nors būtų nusišypsojusi, išskyrus vieną kartą savo ligos metu.

Ir štai aš viena vienuolyne, viena visame pasaulyje, nes nepažįstu nė vienos gyvos būtybės, kuri manimi domėtusi. Apie advokatą Manurį daugiau nieko nebegirdėjau. Spėjau, kad jis susidūrė su dideliais sunkumais arba per pramogas ir darbus visiškai pamiršo tą paslaugą, kurią žadėjo man padaryti. Nelaikiau jam to už pikta. Pagal savo būdą aš linkusi greit atleisti ir galiu žmonėms dovanoti viską, išskyrus neteis-ingumą, nedėkingumą ir nežmoniškumą. Todėl atleidau, kiek galėčiau, advokatui Manurii ir visiems pasauliečiams, kurie taip karščiavosi mano bylos metu ir kuriems nustojau dabar gyvavusi, — tai liečia ir jus, ponas markize.

Netikėtai į vienuolyną atvyko mūsų bažnytinė vyresnybė. Ji atvažiuoja, pereina visas celes, klausinėja vienuoles ir reikalauja ataskaitos tiek dėl dvasinio vadovavimo, tiek ir dėl ūkinio tvarkymosi ir arba pašalinina netvarką, arba ją padidina — tai priklauso nuo to, kaip jiniai žiūri į savo pareigas. Tai-gi, vėl pamačiau garbingą ir griežtą kunigą Eberą, o taip pat abu jo jaunus ir galeistigus padėjėjus. Tur būt, jie prisiminė, kokioje apvertkinoje būklėje aš stojau pirmą kartą prieš juos. Akyse jiems sublizgo ašaros, o veiduose aš pastebėjau gaudulį ir džiaugsmą.

Generalinis vikaras atsisėdo ir liepė man sėstis priešais jį; abu jo palydovai stovėjo už jo kėdės, įsmeigę akis į mane. Jis tarė man:

— Na, sesuo Siuzana, kaip dabar su jumis elgiamasi?

— Mane užmiršta, tėve, — atsakiau aš.

— Juo geriau.

— Nieko daugiau ir nenoriu, tačiau turiu prašyti jus didelės malonės — pakviesti čia motinėle vyresniąją.

— O kam?

— Jeigu kartais jums kas nors pasiskųs ją, už tai ji apkaltins tik mane.

— Suprantu, bet vis dėlto pasakykite, ką jūs apie ją žinote.

— Maldauju, tėve, pašaukite ją; tegul ji pati girdi jūsų klausimus ir mano atsakymus.

— Ne, sakykite.

— Tėve, jūs mane pražudysite.

— Nieko nebijokite; nuo šios dienos jūs jau nebe jos valdžioje; dar šią savaitę būsite perkelta į šventosios Etropijos vienuolyną, netoli Arpažono. Jūs turite gerą draugą.

— Gerą draugą? Nežinau.

— Tai jūsų advokatas.

— Ponas Manuris?

— Taip, jis.

— Nemaniau, kad jis dar prisimena mane.

(Bus daugiau)

Pranešimai

Toronto, Ont.

Metinis Susirinkimas

Sekmadienį, sausio-January 29 d., 2 val. po piet, yra šaukiamas Kanados Lietuvių Literatūros Draugijos Toronto kuopos narių metinis susirinkimas, Lietuvių salėj, 160 Claremont St.

Turėsime daug svarbių reikalų aptarti. Prašome visus kuopos narius-es ir susijdomavusius mūsų draugijos veikla dalyvauti susirinkime.

Kuopos Valdyba

Perkeltas į Torontą

STROUD, Ont. — Buvo rašyta, kad draugas V. Vilūnas susirgo ir paguldytas Barrie ligoninėje. Dabar jis perkeltas į Torontą, General ligoninę, ant trečio aukšto, Room 302.

Kas galit aplankyti, tai atlankykite.

Rep.

Iš Metinio Susirinkimo

TORONTO. — Sausio 8 dieną buvo Sūnų ir Dukterų Draugijos pirmos kuopos susirinkimas. Tai buvo metinis susirinkimas ir gana skaitlingas.

Iš komiteto ir komisijų raportų paaiškėjo, kad praėjusiais metais mirė trys kuopos nariai; kad finansais kuopa auga. Salės šeimininkas raportavo, kad izde yra užtektinai pinigų atmokėti visas skolas ir dar liks keletas šimtų dolerių. Dar nėra 10 metų, kaip svetainė buvo dastatyta ir atremontuota, o skolos bus jau išmokėtos. Atžymėjimui 10 metų sukakties bus rengiamas parengimas.

Raportas iš atsibuvusio parengimo sutikimui naujų metų išskėlė, kad žmonių buvo daug mažiau, negu metai atgal. Raportavo parengimų komisijos pirmininkas, P. Alksnis. Bet kuopai liko keletas desėtkų dolerių. O kai nariai sumokės metinio parengimo duokles, tai susidarys keli šimtai.

Buvo gražiai įvertintas moterų pasidarbavimas įvairiuose

Kanados Lietuvių Literatūros Draugijos
Toronto Kuopa Ruošia

Liaudies Balso Vajaus Užbaigtųjų Atžymėjimui

Vakariene - Šokius

Šeštadienį, Sausio - January 21 d.

Lietuvių Salėj, 160 Claremont St.

Mūsų šeimininkės patieks skanią dešrų ir paukštienos vakariene. Pasivašininimui bus įvairių gėrimų. Šokiams grieš geras orkestras.

Visus prašome užsisakyti vietas vakarieneje, jei ne iš anksto įsigyjant bilietus, tai nors pora dienų prieš parengimą patelefonuojant į Liaudies Balso raštinę telefonu EM. 6-4358 ar salėn UN. 1-0358.

Vakariene bus patiekama 6.30 val. vak. Šokiai prasidės nuo 8 valandos.

Visus kviečiame dalyvauti ir prašome nesivėluoti.

Vakarienei ir šokiams bilietas \$2.00

Iš Lietuvių Moterų Klubo Susirinkimo

parengimuose. Pirmininkas V. Ramanauskas padėkojo joms, o susirinkusieji nariai pritarė rankų plojimui.

Raštininkas pranešė, kad šiuo tarpu nėra nei vieno naujo ligonio. Tai istorinis atsitikimas per daugelį metų.

Šiems metams patvirtintas senasis komitetas, kaip ir kiti pareigūnai.

Iš parengimų komisijos rezignavo draugė Masiokienė. Moterims pageidaujant vyro, jos vieton išrinktas draugas V. Matonis, kuris eina ir vicepirmininko pareigas. Jis taipgi labai stropiai prižiūri salę ir reikalui esant remontuoja, be atlyginimo.

Iš Centro raporto paaiškėjo, kad daug narių serga, miršta. Finansiniai auga, nors ir lėtai. Dabar izde esą virš \$30,000.

Reikia prisiminti, kad labai stropiai veda salės reikalus draugas J. Žiulys. Norėjo atsiskaityti, bet narių prašomas sutiko būti ir toliau.

Kuopos reporteris

TORONTO. — Po Sūnų ir Dukterų Draugijos susirinkimo įvyko Toronto Lietuvių Moterų Klubo susirinkimas. Dalyvavo daugelis klubiečių ir entuziastiškai svarstė draugijos reikalus. Į Klubą įstojo viena nauja narė. Tai draugė Onutė Židžiūnienė.

Po valdybos raporto buvo perrinkta Klubo valdyba. Šiems metams Klubo pirmininke išrinkta draugė M. Pauzienė; ilgametė veikėja. Protokolų sekretorė B. Janauskienė negalėjo būti, tai sekretorės klausimas paliktas kaip yra. Finansų sekretorė pasiliko A. Poškienė, kuri jau daug metų eina šias pareigas, išdininke — M. Daugelienė. Parengimų komisijon išrinktos šios draugės: I. Rukienė, kuri buvo Klubo pirmininke, H. Jarienė, K. Ragauskienė, E. Bulzgienė ir A. Walker.

Iš raportų paaiškėjo, kad praėjusiais metais buvo rimtų ligonių 13. Jos buvo aplankytos, įteiktos dovanos per valdybos nares. Praėjusiais metais

Klubo pirmininke buvo draugė I. Rukienė, finansų sekretorė A. Poškienė ir išdininke M. Daugelienė, kurios nupirko ligonėms dovanėles, asmeniškai lankė.

Kalbant apie valdybą, negalima praeiti neužsiminus apie protokolų raštininkę draugę B. Janauskienę, kuri per daugelį metų rūpestingai ėjo savo pareigas. Šiame susirinkime ji negalėjo dalyvauti, nes pergyveno labai sunkią operaciją. Šiuos žodžius rašant ji yra jau namie, bet dar turės vieną kitą savaitę pagulėti lovoj. Ligoninėj išbuvo virš 5 savaičių. Visos dalyvavusios susirinkime išreiškė nuoširdžiausius linkėjimus greitai pasveikti.

Rengsime balių

Buvo įneštas ir priimtas sumanymas, kad Klubas surengtų didesnę parengimą — balių — ir pavaišintų torontiečius ir svečius karšta vakariene ir gėrimais. Pasilinksminimui bus geras orkestras. Norėčiau priminti toms narėms, kurios nedalyvavo, kad banketas įvyks kovo 4 dieną. Visos ruoškitės būtinai dalyvauti ir kvieskite kitus dalyvauti. Juo geriau darbuosimės, tuo pasekmingesnis bus mūsų parengimas.

Vaišės

Po susirinkimo buvo vaišės. Visos dalyvės buvo pavaišintos skania kavute ir pyragais. Po dviejų susirinkimų buvo labai į sveikata.

Labai ačiū draugei Daugeiėnei, kuri paruošė ir patiekė kavutę su kitais skanėniais. Taipgi ačiū toms draugėms, kurios atnešė sūrių, pyragų, tortų.

Buvo labai malonu susitikti ir draugiškai pasikalbėti su senai matytom draugėm. Visom labai patiko.

Girdėjau, kad sekančiame susirinkime draugės vėl turės tokias vaišes.

Na, tai iki pasimatymo kitame susirinkime. Nepamirškite ateiti.

A.

Lietuviška Valgykla

UNION CAFE

387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT

Sviežias maistas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų valgių. Turime kambarių apsisojimui.

Savininkas Ch. Pampalas

Telefonas: LI. 4-6917

LAIKRODININKAS

F. Bočialis

280 Queen St. W. — Toronto — Tel. EM. 6-6100

Taisau visokių rūšių laikrodžius ir žiedus. Pageidaujantiems paimu ir pristatau į namus. Darbas garantuotas.

Skambinti: rytais nuo 9 iki 11 v.; vakarais nuo 6 iki 9 v.

Taipgi per mane galite nusipirkti pigiau laikrodžius, šliūbinus žiedus ir kt.

Akių ir Akių Specialistas

G. S. MERRITT

Optometristas — Optikas

Skaitymui akiniai \$15.00 ir daugiau

Bifocals — \$19.00 ir daugiau

(įskaitant akių egzaminavimą)

Valandos: 9-12 ir 1-6. Treč. po piet uždaryta. Antradienį ir Penkt. vakarais pagal susitarimą

1175 Dundas St. W. Tel. LE. 5-6400

Toronto, Ont.

J. LUNSKY

AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, istiria akių nervus, nuo kurių pacina nervuotumas ir galvos skaudėjimas. Pri-taiko akinius.

470 College W., Toronto

Tel.: WA. 1-3924

Lietuvis Stogų Dengėjas

Abest Roofing & Tinsmithing Co.

144 FIRST AVE.

Tel. HO. 6-8252

Toronto 8, Ont.

Dengiame naujus ir taisome senus stogus, vandens nutekėjimus (eavsthrough) ir atliekame visokius skardos darbus.

Savininkas C. SWANKAS

Advokatas - Notaras

WILLIAM PALAMAR

Suite 133

17 QUEEN ST. E.

TORONTO

Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. RU. 1-2177

FRANK VASS, B.A.

Advokatas - Notaras

263 College Street

WA. 2-6112, WA. 2-6111

Res. — CL. 1-0651

Toronto

LIETUVIS PLUMBERIS

J. Lisauskas

Įrengiam Aliejinį Apšildymą

Atliekam Kitus Plumberio Darbus

Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE.

Tel. LE. 2-5191

Toronto